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1 Om ordningen  

Gjennom byvekstavtalene og belønningsavtalene har staten forpliktet seg til flere tilskudd, 

som utbetales over kap./post 1332.66 (tilskudd til byområder). Tilskuddene skal bidra til 

oppnåelse av nullvekstmålet. Midlene skal brukes på konkrete tiltak som besluttes lokalt. I 

henhold til statens økonomireglement skal det legges opp til at tilskuddet brukes det året 

det tildeles. Det stilles krav til rapportering for bruken av midlene. Midlene fra 

tilskuddsordningene skal komme som et tillegg til, og ikke til erstatning for, midler fra 

lokale myndigheter.  

 

 Ordningen omfatter; 

1. Byområder med byvekstavtaler; Oslo, Bergen, Trondheim og Nord-Jæren 

2. Byområder med belønningsavtaler som er aktuelle for byvekstavtaler; Tromsø, 

Grenland, Nedre Glomma, Kristiansand og Buskerudbyen 

3. Mindre byområder uten byvekstavtaler; Vestfoldbyen, Bodø, Ålesund, Haugalandet og 

Arendal/Grimstad   

 



 

Tilskuddsordningen til byområder er omtalt i de fire byvekstavtalene med eventuelle 

tilleggsavtaler: Byvekstavtaler | Statens vegvesen. For byområdene med byvekstavtale inngår 

følgende tilskudd:  

I. Belønningsmidler til byvekstavtaler 

II. Tilskudd til reduserte bompenger og bedre kollektivtilbud 

III. Tilskudd til reduserte billettpriser på kollektivtrafikk 

IV. Tilskudd til fjerning av rushtidsavgift på Nord-Jæren 

V. Tilskudd til mindre investeringstiltak på kommunal vei og fylkeskommunal vei 

i byvekstavtalene  

 

Punkt v. finansieres over rammen til statlige programområdemidler (post 30), men utbetales 

som et tilskudd på post 66. Det vises til særskilt rutinebeskrivelse for denne ordningen: 

«Tilskudd til mindre investeringstiltak på kommunal vei og fylkeskommunal vei i 

byvekstavtalene» (kap./post 1332.66). 

 

For byområder som er aktuelle for byvekstavtaler, men som ennå ikke har inngått avtale, er 

det inngått belønningsavtaler som omfatter belønningsmidler og tilskudd til reduserte 

billettpriser («Belønningsordningen for bedre kollektivtransport mv. i byområdene»). Ved en 

eventuell byvekstavtale vil belønningsmidler inngå i byvekstavtalen. Når en belønningsavtale 

utløper, uten at det er inngått byvekstavtale, kan ansvarlig myndighet for lokal 

kollektivtransport søke om ny belønningsavtale.  Det vil ikke være til hinder for å inngå en 

byvekstavtale på et senere tidspunkt. 

 

 

2 Vilkår for tilskuddet  

2.1 Belønningsmidler til byvekstavtaler 

I gjeldende byvekstavtaler er det lagt til grunn økonomiske rammer som tilsvarer årlig 

utbetaling som vist i tabellen under.  

 

 

 
 

Belønningsmidlene skal anvendes i tråd med det overordnede målet i byvekstavtalene, og 

kan brukes til både drift av kollektivtransport og investeringstiltak. Merk at noen av 

byvekstavtalene kan ha en ytterligere detaljering av hva midlene skal brukes til. Midlene kan 

brukes til tiltak uavhengig av veieier og kan i sin helhet gå til drift av kollektivtransport.  

https://www.vegvesen.no/fag/fokusomrader/nasjonal-transportplan/byvekstavtaler/


 

Belønningsmidlene skal ikke dekke utgifter som fylkeskommunen/kommunen får refundert 

som følge av merverdiavgiftskompensasjonsloven. 

2.2 Reduserte billettpriser på kollektivtransport 

Midlene skal benyttes til å redusere billettprisene på kollektivtrafikk, i tråd med lokale 

vedtak og i tråd med føringene i regjeringens bompengeavtale og gjeldende 

byvekstavtale/tilleggsavtale. 

2.3 Reduserte bompenger og bedre kollektivtilbud 

Staten dekker inntil 50 pst. av prosjektkostnadene i fem fylkeskommunale 

kollektivtransportprosjekter i Oslo-området, Bergens-området, Trondheims-området og 

Nord-Jæren. Midlene utbetales i henhold til fremdriften i prosjektene. Ordningen er nærmere 

omtalt i retningslinjene for post 63.  

 

Gjennom reforhandlede byvekstavtaler/tilleggsavtaler med de fire største byområdene i 

2020 og 2021 ble det statlige bidraget økt til 66 pst. i disse prosjektene. Halvparten av det 

økte tilskuddet var i utgangspunktet øremerket reduserte bompenger og halvparten bedre 

kollektivtilbud i byene etter lokal prioritering. Det er åpnet for at den delen av tilskuddet 

som var øremerket reduserte bompenger, kan brukes til tiltak for bedre kollektivtransport 

etter lokal prioritering, jf. Prop. 111 S (2021–2022) Nokre saker om veg, særskilde 

transporttiltak og transport i byområda mv. og Innst. 456 S (2021–2022). 

Den delen av tilskuddet som går til bedre kollektivtilbud, skal brukes i henhold til gjeldende 

byvekstavtale/tilleggsavtale. Den delen av tilskuddet som går til reduserte bompenger skal 

komme bilistene til gode i form av lavere bompengebelastning.  

2.4 Fjerning av rushtidsavgift på Nord-Jæren 

I tråd med byvekstavtalen for Nord-Jæren vil staten kompensere for reduserte 

bompengeinntekter som følge av det lokale vedtaket om å fjerne rushtidsavgiften 

(tidsdifferensierte takster) på Nord-Jæren. Denne avgiften ble fjernet 10. februar 2020. Også 

dette tilskuddet kan brukes til tiltak for bedre kollektivtransport, hvis det er lokalt ønske om 

det, jf. Prop. 111 S (2021–2022) Nokre saker om veg, særskilde transporttiltak og transport i 

byområda mv., og Innst. 456 S (2021–2022).  

2.5 Belønningsordningen for bedre kollektivtransport mv i byområdene 

Belønningsavtalene er fireårige avtaler med mål om nullvekst. Det er krav om at byområdene 

setter mål og dokumenterer en helhetlig virkemiddelbruk som kan bidra til måloppnåelse i 

tråd med avtalen. Byområdene må endre virkemiddelbruken i avtaleperioden dersom det er 

nødvendig for å nå nullvekstmålet. Før de årlige midlene tildeles byområdene, skal 

byområdene rapportere om utviklingen i foregående år. Pr. 2023 er følgende avtaler 

gjeldende:  

 



 

 
 

2.6 Tilskudd til mindre byområder utenfor byvekst 

Denne tilskuddsordningen skal legge til rette for en klima- og miljøvennlig byutvikling og 

god fremkommelighet, gjennom å styrke satsingen på kollektivtransport, sykling og gange i 

byområder som ikke er omfattet av byvekstavtalene. Ordningen er øremerket byområdene 

Bodø, Ålesund, Haugesund, Arendal/Grimstad og Vestfoldbyen (Tønsberg, Sandefjord og 

Larvik). Midlene skal gå til mindre investeringer i gang- og sykkelveier samt kollektivtiltak, 

og de kan ikke brukes til drift av kollektivtransport. Tilskuddet skal inngå som statlig bidrag 

i bypakkene i de aktuelle byene. Tildeling vil først kunne skje etter at Stortinget har 

behandlet en bypakke, og det er etablert en formalisert styringsmodell. En etablert bypakke 

vil legge til rette for at tiltakene som finansieres gjennom tilskuddet, kan inngå som en 

integrert del av den øvrige klima-, miljø- og transportsatsingen i byområdet, og slik at 

måloppnåelsen blir best mulig. Det er en forutsetning at lokale parter forplikter seg til å 

følge opp nullvekstmålet for persontransport med bil.  

 

Dette omfatter gang- og sykkelveier og kollektivtiltak som kollektivfelt, holdeplasser og 

knutepunkter langs riks-, fylkes- og kommunal vei.  

 

3 Bevilgning, rapportering, oppfølging og kontroll 

3.1 Bevilgning/tilsagn og utbetaling 

Tilskuddsmidlene bevilges jevnt over avtaleperioden. I henhold til statens økonomireglement 

skal det legges opp til at tilskuddet brukes det året det tildeles. Ved store avvik kan staten 

midlertidig holde tilbake hele eller deler av tilskuddet. Den årlige bevilgningen gjengis i 

statsbudsjettet. Eventuelle avvik i statsbudsjettet ett år vil korrigeres slik at bevilgningen i 

avtaleperioden sett under ett er i tråd med det statlige bidraget gjengitt i avtalen. 

Tilskuddene indekseres årlig med Finansdepartementets forventede indekser for kap./post 

1332.63/66.  

 

Etter at statsbudsjettet er stortingsbehandlet oversender Statens vegvesen et tilsagns-

/tildelingsbrev til de respektive fylkeskommunene.  

Statens vegvesen utbetaler tilskuddet. Tilskuddene som er kompensasjon for inntektsbortfall 

(reduserte billettpriser kollektiv, reduserte bompenger og fjerning av rushtidsavgift Nord-

Jæren) utbetales i løpet av første tertial, forutsatt at lokale parter sannsynliggjør bruk av 

midlene i løpet av året. For tilskuddene belønningsmidler og tilskudd til bedre kollektivtilbud 

legges det opp til en trinnvis utbetaling i etterkant av mottatte tertialrapporter, med 



 

tentative utbetalingsmåneder mars, juni og oktober. Tilskudd til mindre byområder utenfor 

byvekst utbetales i sin helhet når tilskuddsmottaker er klarlagt.  

 

Dersom rapporterte prognoser tilsier at midlene ikke vil benyttes i inneværende år, skal det 

vurderes å foreslå tilbakeholdelse av den delen av midlene som ikke benyttes. En endelig 

avgjørelse om å holde tilbake midler skal fattes av Samferdselsdepartementet.   

 

Utbetaling skjer til fylkeskommunen, som også skal rapportere på bruk av midlene.  

Fylkeskommunen har ansvar for å forvalte tilskuddet i tråd med forpliktelsene i 

byvekstavtalen/belønningsavtalen. Tilskuddet skal som hovedregel benyttes i tilsagnsåret. 

Dersom det er lagt opp til kommunevis fordeling av belønningsmidlene, har 

fylkeskommunen ansvar for at utbetaling fordeles i tråd med avtalen. Dersom det er aktuelt 

å benytte midler til riksvegtiltak, må de bevilges over kap./post 1320.30 og ikke som et 

tilskudd.  

 

3.2 Prognose og rapportering  

Det skal rapporteres tertialvis på prognose, fremdrift og forbruk. Avvik skal forklares, og det 

skal redegjøres for planen for ubrukte midler, inkludert når midlene forventes brukt. Mal for 

rapportering vil bli ettersendt noen uker i forkant av rapporteringsfrist. Rapporteringen skal 

inngå som en del av Statens vegvesen sin tertialvise rapportering til 

Samferdselsdepartementet og frister for rapportering fra fylkeskommunene må derfor 

tilpasses disse fristene. Fristen for 1. og 2. tertial er hhv. 2. mai og 1. september. Fristen for 

årsrapport 2023 er rundt 1. februar. Statens vegvesen har ansvar for å følge opp at midlene 

er benyttet i tråd med forutsetningene.  

 

For byområdene med byvekstavtale skal det rapporteres årlig på måloppnåelse, og det vises 

til eget rapporteringsopplegg med tilhørende indikatorveileder. 

 

For byområdene uten byvekstavtale, skal tilskuddsmottaker innen 1. februar hvert år 

utarbeide en kortfattet rapport for foregående kalenderår som bl.a. viser fremdrift med sikte 

på måloppnåelse, bruk av midler, gjennomførte tiltak og ev. forsinkelser.  

 

 


